
                                                                                                 V Praze dne 11. 6. 2012 

           Č.j.: 495/12 

 

 

Stanovisko 

komise pro hodnocení dopadů regulace 

 

k návrhu  

o změně zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších 
předpisů, a dalších souvisejících zákonů 

 

 

 

 

I. Úvod: 

 

    Novelou zákona se zapracovávají do českého zákona některé změny vyplývající 

z prováděcího nařízení Rady EU č. 282/2O11 s tím, že se nad rámec prováděcího 

nařízení vytvářejí další právní instituty. 

 

II. Připomínky a návrhy změn: 

 

Projednání návrhu zákona proběhlo na společném zasedání komisí Legislativní rady 

vlády a členů komise RIA dne 31. 5. 2012. Na tomto jednání bylo ústně tlumočeno 

stanovisko k hodnocením dopadů regulace.  

Byla konstatována skutečnost, že v materiálu by mělo být doplněno: 

 kvantifikace, např. u kolika subjektů vznikne nově povinnost podávat 
elektronická podání, na kolik subjektů se povinnost rozšíří; 

 kolik nových plátců DPH se zaregistruje díky snížení limitu pro registraci a jaké 
to bude mít dopady na rozpočet a jak se zvýší náklady správy daní; 

 vyčíslení úspor (např. v počtu zaměstnanců) u správců daně díky 
elektronickým podáním; 

  a vysvětlen limit pro elektronická podání fyzických osob, protože stanovený 
limit je výsledkem více politického kompromisu než ekonomického řešení. 

 



 2 

 

 

Novelou zákona se zavádí zcela nová kategorie „nespolehlivého plátce“. Tato 

kategorie je „českou cestou“  a není obvyklá v zemích EU. Předkladatel se nepokusil 

kvantifikovat tento experiment a chybí řádné odůvodnění a kvantifikace tohoto 

experimentu, který bude mít velmi vážné dopady na daňové subjekty.  

       

 

III. Závěr: 

 

Při ústním projednávání bylo přislíbeno ze strany zástupců MF, že připomínky budou 

zapracovány. 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: Ing. Jiří Nekovář 

                    Mgr. Libor Dušek, Ph.D.   

                  

      Prof.  Ing.  Michal Mejstřík, CSc., v.r. 

             předseda komise 

 

 

 

 


